

**Lucrari de reparatie a  
acoperisurilor Liceului Teoretic  
"Ginta Latina", din str. Ginta  
Latina 9, mun. Chisinau**

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie a acoperisurilor**

**Valoarea de deviz 127 777,77 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                                |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu         |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                              |
|        |                             | <b>1. Galerie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                                       |                                       |                                |
| 1      | IzF34A                      | Executarea stratului de protectie si de hidro-termoizolare din spuma poliuretantica cu celule inchise grosime 36 mm prin pulverizare aeriana (pentru acoperis plat) k=3, suprafete orizontale                                                                                           | m2   | 106,950                               | 493,77<br>117,77                      | 52 808,22<br>12 595,36         |
| 2      | IzF33A                      | Executarea stratului de hidroizolare din membrana poliuretantica rezistenta la raze ultraviolete, grosime 1,2 mm, aplicata prin pulverizare aeriana in 2 straturi, la acoperis, aplicativ (consumuri adaptate: Component A - 0,3 kg/m2; Component B - se exclude), suprafete orizontale | m2   | 192,950                               | 100,37<br>28,04                       | 19 367,17<br>5 410,38          |
| 3      | IzF33A                      | Executarea stratului de hidroizolare din membrana poliuretantica rezistenta la raze ultraviolete, grosime 1,2 mm, aplicata prin pulverizare aeriana in 2 straturi, la acoperis, aplicativ (consumuri adaptate: Component A - 0,3 kg/m2; Component B - se exclude), suprafete verticale  | m2   | 57,400                                | 100,37<br>28,04                       | 5 761,43<br>1 609,50           |
|        |                             | <b>Total Galerie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                       |                                       | <b>77 936,82<br/>19 615,24</b> |
|        |                             | <b>2. Copertina</b>                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |                                       |                                       |                                |

| 1 | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                         | 4  | 5     | 6               | 7                          |
|---|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------------|----------------------------|
| 4 | RpCE12B  | Strat suport sau sapa de protectie pt. hidroizolatii executat la reparatii de terase sau balcoane, cu mortar de ciment M 100T in grosime de 3,5-4 cm armat cu plasa de sirma neagra de 2,5 mm avind ochiuri de 30/30 mm, aplicat la srafe | m2 | 2,000 | 176,34<br>31,44 | 352,67<br>62,88            |
| 5 | RpCE01B  | Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate                                                              | m2 | 2,000 | 31,38<br>5,95   | 62,76<br>11,90             |
| 6 | RpCI34B2 | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase fixate mecanic in sistem bistrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu                                                                                                     | m2 | 2,000 | 573,37<br>99,42 | 1 146,73<br>198,83         |
|   |          |                                                                                                                                                                                                                                           |    |       |                 |                            |
|   |          | <b>Total Copertina<br/>Inclisiv salariu</b>                                                                                                                                                                                               |    |       |                 | <b>1 562,16<br/>273,61</b> |

|  |  |                                          |          |                                 |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 79 498,98                       |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala           | 24,00 %  | 4 773,32                        |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 7,00 %   | 3 460,65                        |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,50 %  | 12 721,27                       |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 6,00 %   | 6 027,26                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 106 481,48                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 21 296,29                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |          | <b>127 777,77<br/>19 888,85</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
acoperisurilor Liceului Teoretic  
"Ginta Latina", din str. Ginta  
Latina 9, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie a acoperisurilor**

**Valoarea de deviz 127 777,77 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|                |               |                       |      |         |       |                  |
|----------------|---------------|-----------------------|------|---------|-------|------------------|
| 1.             | 7134030012200 | Izolator hidrofug     | h-om | 204,808 | 84,97 | 17 402,535       |
| 2.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 29,261  | 84,97 | 2 486,307        |
| Total manopera |               |                       |      |         |       | <b>19 888,85</b> |

**Materiale:**

|                                |                |                                                                        |    |         |        |                  |
|--------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------|------------------|
| 1.                             | *2413317346004 | Component "B" (solutie CaCl)                                           | kg | 8,762   | 0,00   | 0,000            |
| 2.                             | 1120206201035  | Gaz metan in butelii                                                   | kg | 0,633   | 27,00  | 17,091           |
| 3.                             | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                      | m3 | 0,093   | 360,00 | 33,480           |
| 4.                             | 2413317346000  | Suspensie de bitum filerizat-subif                                     | kg | 1,442   | 35,00  | 50,470           |
| 5.                             | 2413317346001  | Component "A" (poliol)                                                 | kg | 123,939 | 136,90 | 16 967,249       |
| 6.                             | 2413317346002  | Component "B" (izocinaurat)                                            | kg | 112,672 | 136,90 | 15 424,797       |
| 7.                             | 2413317346003  | Component "A" (emulsie din bitum de polimeri) - membrana poliuretunica | kg | 75,105  | 210,00 | 15 772,050       |
| 8.                             | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                         | kg | 28,510  | 2,90   | 82,679           |
| 9.                             | 2682132600470  | Membrane bituminoase                                                   | m2 | 4,853   | 120,00 | 582,360          |
| 10.                            | 2873102004995  | Plasa sirma zincata ochi patrat 30,0 x 2,0 x 1500 S 2543               | kg | 4,532   | 35,00  | 158,620          |
| 11.                            | 2875276312522  | Accesorii metalice zincate                                             | kg | 8,440   | 40,00  | 337,600          |
| 12.                            | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                          | m3 | 0,025   | 20,00  | 0,500            |
| 13.                            | 4100126202818  | Apa                                                                    | m3 | 0,546   | 20,00  | 10,920           |
| Total materiale de construcții |                |                                                                        |    |         |        | <b>49 437,82</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                              |               |                                                  |      |         |        |                  |
|------------------------------|---------------|--------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1.                           | 2912340002514 | Compresor 7 m3/h                                 | h-ut | 118,524 | 35,00  | 4 148,340        |
| 2.                           | 2921140007681 | Arzator cu flacara                               | h-ut | 0,020   | 25,00  | 0,500            |
| 3.                           | 2922140006702 | Macara de fereastră                              | h-ut | 1,970   | 51,74  | 101,927          |
| 4.                           | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,080   | 150,00 | 12,000           |
| 5.                           | 2952270004025 | Agregat "Пена-98"                                | h-ut | 111,014 | 35,00  | 3 885,490        |
| 6.                           | 2952270004026 | Agregat RX-25                                    | h-ut | 57,830  | 35,00  | 2 024,050        |
| Total utilaje de construcții |               |                                                  |      |         |        | <b>10 172,31</b> |

|                                |         |           |
|--------------------------------|---------|-----------|
| Total                          | lei     | 79 498,98 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24,00 % | 4 773,32  |
| Cheltuieli de transport        | 7,00 %  | 3 460,65  |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Cheltuieli de regie | 14,50 %  | 12 721,27  |
| Beneficiu de deviz  | 6,00 %   | 6 027,26   |
| Total               | 100,00 + | 106 481,48 |
| TVA                 | 20,00 %  | 21 296,29  |

**Total deviz:** **127 777,77**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a acoperisurilor  
Liceului Teoretic "Ginta Latina", din str. Ginta  
Latina 9, mun. Chisinau**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                | U.M. | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. Galerie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                              |                         |                        |
| 1          | IzF34A                         | Executarea stratului de protectie si de hidro-<br>termoizolare din spuma poliuretana cu<br>celule inchise grosime 36 mm prin<br>pulverizare aeriana (pentru acoperis plat)<br>k=3, suprafete orizontale                                                                                                | m2   |                                              |                         | 493,77<br>117,77       |
|            | 7134030012200                  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,4120                                       | 84,97                   | 105,023                |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0500                                       | 84,97                   | 12,746                 |
|            | 2413317346001                  | Component "A" (poliol)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,3850                                       | 136,90                  | 158,647                |
|            | 2413317346002                  | Component "B" (izocinaurat)                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,3500                                       | 136,90                  | 144,224                |
|            | 2952270004025                  | Agregat "Пена-98"                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,3460                                       | 35,00                   | 36,330                 |
|            | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0030                                       | 51,74                   | 0,466                  |
|            | 2912340002514                  | Compresor 7 m3/h                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,3460                                       | 35,00                   | 36,330                 |
| 2          | IzF33A                         | Executarea stratului de hidroizolare din<br>membrana poliuretana rezistenta la raze<br>ultraviolete, grosime 1,2 mm, aplicata prin<br>pulverizare aeriana in 2 straturi, la acoperis,<br>aplicativ (consumuri adaptate: Component A<br>- 0,3 kg/m2; Component B - se exclude),<br>suprafete orizontale | m2   |                                              |                         | 100,37<br>28,04        |
|            | 7134030012200                  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2800                                       | 84,97                   | 23,792                 |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0500                                       | 84,97                   | 4,249                  |
|            | 2413317346003                  | Component "A" (emulsie din bitum de polimeri) -<br>membrana poliuretana                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,3000                                       | 210,00                  | 63,000                 |
|            | *2413317346004                 | Component "B" (solutie CaCl)                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0350                                       | 0,00                    | 0,000                  |
|            | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,00218                                      | 20,00                   | 0,044                  |
|            | 2952270004026                  | Agregat RX-25                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2310                                       | 35,00                   | 8,085                  |
|            | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0030                                       | 51,74                   | 0,155                  |
|            | 2912340002514                  | Compresor 7 m3/h                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0300                                       | 35,00                   | 1,050                  |
| 3          | IzF33A                         | Executarea stratului de hidroizolare din<br>membrana poliuretana rezistenta la raze<br>ultraviolete, grosime 1,2 mm, aplicata prin<br>pulverizare aeriana in 2 straturi, la acoperis,<br>aplicativ (consumuri adaptate: Component A<br>- 0,3 kg/m2; Component B - se exclude),<br>suprafete verticale  | m2   |                                              |                         | 100,37<br>28,04        |
|            | 7134030012200                  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2800                                       | 84,97                   | 23,792                 |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0500                                       | 84,97                   | 4,249                  |
|            | 2413317346003                  | Component "A" (emulsie din bitum de polimeri) -<br>membrana poliuretana                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,3000                                       | 210,00                  | 63,000                 |
|            | *2413317346004                 | Component "B" (solutie CaCl)                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0350                                       | 0,00                    | 0,000                  |
|            | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,00218                                      | 20,00                   | 0,044                  |
|            | 2952270004026                  | Agregat RX-25                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2310                                       | 35,00                   | 8,085                  |
|            | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0030                                       | 51,74                   | 0,155                  |
|            | 2912340002514                  | Compresor 7 m3/h                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0300                                       | 35,00                   | 1,050                  |
|            |                                | <b>2. Copertina</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                                              |                         |                        |
| 4          | RpCE12B                        | Strat suport sau sapa de protectie pt.<br>hidroizolatii executat la reparatii de terase sau<br>balcoane, cu mortar de ciment M 100T in<br>grosime de 3,5-4 cm armat cu plasa de sirma<br>neagra de 2,5 mm avind ochiuri de 30/30<br>mm, aplicat la scafe                                               | m2   |                                              |                         | 176,34<br>31,44        |
|            | 7134030012200                  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2600                                       | 84,97                   | 22,092                 |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                            | 4    | 5       | 6      | 7               |
|---|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                        | h-om | 0,1100  | 84,97  | 9,347           |
|   | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                               | kg   | 13,8400 | 2,90   | 41,340          |
|   | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                            | m3   | 0,0450  | 360,00 | 16,740          |
|   | 2873102004995 | Plasa sirma zincata ochi patrat 30,0 x 2,0 x 1500 S 2543                                                                                                                     | kg   | 2,2000  | 35,00  | 79,310          |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                | m3   | 0,0100  | 20,00  | 0,210           |
|   | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                             | h-ut | 0,0400  | 150,00 | 6,000           |
|   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0250  | 51,74  | 1,294           |
| 5 | RpCE01B       | Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate | m2   |         |        | 31,38<br>5,95   |
|   | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                            | h-om | 0,0400  | 84,97  | 3,399           |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                        | h-om | 0,0300  | 84,97  | 2,549           |
|   | 2413317346000 | Suspensie de bitum filerizat-subif                                                                                                                                           | kg   | 0,7000  | 35,00  | 25,235          |
|   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                | m3   | 0,0020  | 20,00  | 0,040           |
|   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0030  | 51,74  | 0,155           |
| 6 | RpCI34B2      | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase fixate mecanic in sistem bistrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu                                        | m2   |         |        | 573,37<br>99,42 |
|   | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                                            | h-om | 0,9600  | 84,97  | 81,571          |
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                        | h-om | 0,2100  | 84,97  | 17,843          |
|   | 2682132600470 | Membrane bituminoase                                                                                                                                                         | m2   | 2,3000  | 120,00 | 291,180         |
|   | 1120206201035 | Gaz metan in butelii                                                                                                                                                         | kg   | 0,3000  | 27,00  | 8,546           |
|   | 2875276312522 | Accesorii metalice zincate                                                                                                                                                   | kg   | 4,0000  | 40,00  | 168,800         |
|   | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                          | h-ut | 0,1000  | 51,74  | 5,174           |
|   | 2921140007681 | Arzator cu flacara                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0100  | 25,00  | 0,250           |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.